Rio Grande do Norte , 17 de Outubro de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO XVI | Nº 3395

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    2

DIRETORIA

ATA DA 5ª. ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA DO

CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DO RIO

GRANDE DO NORTE – COPIRN

ATA DA 5ª. ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA DO

CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DO RIO

GRANDE DO NORTE – COPIRN

Aos vinte e seis dias do mês de setembro de dois mil e vinte e quatro

(26.09.2024), realizou-se a Assembleia Geral Extraordinária do

COPIRN, conforme a convocação constante do Edital de Convocação

de AGE - Assembleia Geral Extraordinária, nos seguintes termos:

“CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DO RN – COPIRN -

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLEIA GERAL

EXTRAORDINÁRIA: Convocamos os prefeitos e prefeitas dos

municípios consorciados ao COPIRN, para a Assembleia Geral

Ordinária, a realizar-se no dia 26 de setembro de 2024, às 14h30

(quartoze horas e trinta minutos), evento que ocorrerá de forma online

pelo App Teams, cujo link de acesso será disponibilizado para o

mesmo, em primeira convocação, com a presença de 2/3 (dois terços)

e em segunda convocação, às 15h00 (quinze) horas, com qualquer

número de gestores municipais, para deliberarem sobre a seguinte

ordem do dia: 1) Aprovação da aquisição do terreno no município de

Itajá/RN, para implantação do Projeto de Manejo e Destinação

Adequada de Resíduos Sólidos, com Estação de Triagem,

Tratamento, Compostagem e Gestão de Resíduos Sólidos; 2)

Aprovação de aquisição de terreno no município do Natal/RN, com

dimensão (área) de até 400m² e valor até 400.000,00 (quatrocentos mil

reais), para a sede do Consórcio Público Intermunicipal do Rio

Grande do Norte – COPIRN; e 3) Informes gerais. Natal, 17 de

setembro de 2024. Jose Arnor da Silva - Presidente. A Assembleia

Geral Extraordinária do COPIRN, foi presidida por José Arnor da

Silva, Presidente do COPIRN, o qual, às 14h30m assumiu a direção

dos trabalhos e, verificado o número insuficiente de gestores

municipais consorciados presentes, para cumprir a primeira

convocação, efetuou a segunda convocação para às 15h30m, a

realizar-se com qualquer número de gestores presentes. Porém, ainda

constatando-se ausências, e, para possibilitar participação de gestores

que ainda não haviam chegado à sala de reunião virtual da A.G.E. do

COPIRN, de comum acordo com os gestores presentes, o Presidente

do COPIRN, José Arnor da Silva, efetuou uma terceira chamada

(convocação), em mais 10 (dez) minutos), a realizar-se com qualquer

número de gestores consorciados presentes. Decorrido esse tempo, e,

a partir daí, às 15h40m, deu por aberta a Assembléia Geral

Extraordinária do COPIRN, verificando-se a participação de 28

municipios, contando com as presenças e participações de 11 prefeitos

municipais e demais gestores na condição de secretários municipais e

representantes, conforme listagem feita, listando-se os seguintes

nomes: Alyssandro Henrique Quirino da Silveira – Chefe de Gabinete

da Prefeitura de Fernando Pedroza; Alcides Fernandes Barbosa,

Secretário de Finanças de Caiçara do Norte; Álvaro Rodrigues –

Coordenador da Regulação de Senador Georgino Avelino; Brunno

Ricarte Firmino Barbosa – Procurador Geral de Angicos; Camila

Thaisa Souza Carneiro – Secretária de Saúde de Carnaúba dos Dantas;

Francisca Elideuza da Silva – Secretária de Saúde de Ipanguaçu;

Gabriel de Araújo Fonseca – Assessor Juridico de Bento Fernandes;

Jailmar Jargas da Silva Rodrigues – Controlador Geral de Cerro Corá;

Livia Ester das Neves Maia – Secretária Adjunta da Secretaria de

Saúde de Extremoz; Luiz Marcos Alves da Costa – Gestão da

Secretaria Municipal de Saúde de Coronel João Pessoa; Nickson Julio

Gomes de Azevedo – Secretário da Associação dos Municipios do

Vale do Assu – AMCEVALE; José Arnor da Silva – Presidente da

Associação dos Municipios do Litoral Agreste Potiguar – AMLAP:

Jefferson Souza de Oliveira – Secretário de Saúde de São José de

Mipibu; Luciano Santos – Presidente da Federação dos Municipios do

Rio Grande do Norte – FEMURN; Livia Dayane de Medeiros Moura

– Secretária de Saúde de Lagoa Nova; Maria Madalena Paula Torres –

Assessora Técnica de Frutuoso Gomes; Suenia Karla – Secretária de

Saúde de Monte das Gameleiras. Listando-se o comparecimento de

trinta e um (31) municipios e três (3)entidades representativas, a

saber: Acari, Açu, Angicos, Bento Fernandes, Caicó, Canguaretama,

Caiçara do Norte, Carnaúba dos Dantas, Cerro Corá, Coronel João

Pessoa, Extremoz, Fernando Pedroza, Frutuoso Gomes, Goianinha,

Itajá, Ipanguaçu, Jardim do Seridó, Jandaira, João Câmara, Jundiá,

Lajes, Lagoa Nova, Monte das Gameleiras, Parelhas, Pedra Grande,

Poço Branco, São Rafael, São Paulo do Potengi, São José de Mipibu,

Senador Georgino Avelino, Touros. Entidades: Associação dos

Municipios do Vale do Açu – AMCEVALE; Associação dos

Municipios do Litoral Agreste Potiguar – AMLAP; e Federação dos

Municipios do Rio Grande do Norte – FEMURN. A seguir,

comunicando a pauta e enfocando os pontos principais das

comunicações e possível discussão e votação a serem efetuadas,

tratando-se do seguinte: 1) Aprovação da aquisição do terreno no

município de Itajá/RN, para implantação do Projeto de Manejo e

Destinação Adequada de Resíduos Sólidos, com Estação de

Triagem, Tratamento, Compostagem e Gestão de Resíduos

Sólidos; 2) Aprovação da aquisição de terreno no município do

Natal/RN, com dimensão (área) de até 400m² e valor até 400.000,00

(quatrocentos mil reais), para a sede do Consórcio Público

Intermunicipal do Rio Grande do Norte – COPIRN; e 3) Informes

gerais. O Presidente do COPIRN, prefeito José Arnor da Silva,

explicou que a instituição (COPIRN), que vem desempenhando

importante papel em suas áreas de atuação, servindo de instrumento

de gestão em favor dos municipios consorciados, desde sua fundação

tem ocupado prédios alugados, muitas vezes tendo que fazer

adaptações e adequações de espaços, dispendendo recursos materiais e

financeiros para torná-los compatíveis com suas necessidades

operacionais e administrativas. E que, sempre houve o desejo de se

adquirir ou construir uma sede própria condizente com as reais

necessidades do COPIRN, de maneiras a melhorar o seu padrão de

funcionamento e de atendimento às Prefeituras Municipais

consorciadas, aos demais entes federativos, bem como às instituições

públicas e privadas parceiras e ao público em geral. Informou, ainda,

que o COPIRN dispõe dos recursos financeiros necessários à

aquisição (compra) de um terreno apropriado e que deverá, a partir

daí, mobilizar-se visando captar recursos para a construção de sua

sede própria, com instalações adequadas ao seu funcionamento,

devendo contar com Auditório e Sala para reuniões de trabalho, que

poderão servir para acolhimento e apoio aos gestores das Prefeituras

Municipais consorciadas. Em relação ao imóvel (terreno) para sediar o

complexo composto pela Unidade (Estação) de Triagem, Tratamento,

Compostagem e Gestão dos Resíduos Sólidos, para atender aos

municipios do Vale do Assú, trata-se de uma necessidade premente,

identificada e salientada a partir de reunião do COPIRN com

representantes do Ministério Público do RN, IDEMA e Tribunal de

Contas do Estado, na qual foram discutidas as questões relativas aos

programas, projetos e ações, atualmente desenvolvidas pelo COPIRN,

relativas aos manejos e destinações adequadas de resíduos sólidos,

oportunidade em que houve um apelo concernentes à ingente

necessidade de se tratar de tais questões relativas aos municipios que

compõem o Vale do Assu, pela importância de que se reveste e pelo

estado em que se encontra em relação aos seus lixões (fechados) e a

necessidade imediata de providências que visem solucionar os

problemas daí demandados. Em relação a isto, neste momento, o

Presidente passou a palavra para Francisco Alves da Costa Sobrinho –

Coordenador de Planejamento, Gestão e Inovação do COPIRN (e

Coordenador dos Planos Municipais de Saneamento Básico (PMSB),

elaborados através do COPIRN, tendo o mesmo discorrido sobre o

momento atual relativo aos manejos e destinação, ainda inadequada,

dos resíduos sólidos na região, informando que o COPIRN tem se

debruçado sobre a questão e já identificou, para diagnóstico, a

situação dos lixões de alguns desses municipios e a forma como neste

momento se dá os manejos e destinação dos resíduos, explicando que,

os agravamentos identificados relativos nos municipios indicam que

há urgência na resolução desta questão na região, e que, por causa

disso, o COPIRN constituiu Grupo de Trabalho voltado para realizar

estudos diagnósticos e as prospectivas do Projeto de Manejo e

Destinação Adequada de Resíduos Sólidos, com Estação de

Triagem, Tratamento, Compostagem e Gestão de Resíduos

Sólidos, no qual constará o do Aterro de Rejeitos e as propostas de

implementação de unidades produtivas a partir da utilização de

insumos dos resíduos sólidos, baseados nos ditames da economia

circular, contemplando as diretrizes do tripé ambiental (meio ambiente

saudável), social (organização dos catadores, catadoras e recicladores,

geração de emprego, ocupação e renda); e econômico (diminuição de

gastos, geração de oportunidades de negócios e aumento da

arrecadação municipal), ensejando a sanidade ambiental, a saúde da

Rio Grande do Norte , 17 de Outubro de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO XVI | Nº 3395

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    3

população, a melhoria das condições de vida e o consequente

desenvolvimento sustentável. Além de proporcionar o intercâmbio, a

troca de saberes e experiências e a reciprocidade de apoios entre as

Prefeituras Municipais em nível regional, contando com a

intermediação do corpo técnico do COPIRN e seus parceiros públicos

e privados, em nível local, estadual e nacional. Assim, além da

esclarecedora explanação de Francisco Alves da Costa Sobrinho, o

presidente José Arnor da Silva falou que o Prefeito Alaor Ferreira

Pessoa Neto, de Itajá e da Associação dos Municipios do Vale do

Assú – AMCEVALE, poderá dar explicações sobre este Projeto do

Aterro de Rejeitos, Triagem, Tratamento, Compostagem e Gestão de

Resíduos Sólidos, que certamente irá beneficiar todos os municipios

do Vale do Assú, salientando que o Secretário da AMCEVALE,

Nickson Julio Gomes de Azevedo, também esteve lá conosco, tem

comparecido e participado das reuniões de trabalho e atividades de

campo realizadas com a equipe técnica do COPIRN. Após essa

exposição, usou da palavra a senhora Selma Santiago Nunes, Diretora

Executiva do Consórcio Público Intermunicipal do Rio Grande do

Norte, salientando a importância dos temas abordados e sua resolução,

dizendo que o COPIRN vive um momento de afirmação, na

possibilidade de construir sua tão almejada sede própria, com a qual

teremos melhores condições de atendimento às demandas originadas

pelas Prefeituras Municipais consorciadas, ao mesmo tempo em que

se livrará das obrigações e encargos decorrentes de contratos de

alugueres. Além do mais, aproveitando momento, a diretora Selma

Santiago salientou a possibilidade de se realizar uma reunião com os

gestores municipais do Vale do Assú, visando adotar estratégias de

atuação conjunta para que se consolide o propósito de aquisição do

terreno próprio para a unidade de manejo, destinação final e

tratamento de resíduos sólidos, já abordada, proporcionando a

execução do supramencionado Projeto. A seguir, o Presidente José

Arnor da Silva consultou os gestores presentes sobre os temas

abordados, abrindo espaço para pronunciamentos, opiniões e votos

dos senhores Prefeitos Municipais que marcaram presença e

participação. Inicialmente, falou o Prefeito de Jardim do Seridó, José

Amazan Silva, cumprimentando a mesa, através do Presidente do

COPIRN, José Arnor da Silva, e os gestores participantes da AG.G.E.,

dizendo da satisfação de ver o COPIRN atuando e prestando bons

serviços aos municipios consorciados, declarando-se favorável à

aquisição do terreno com recursos do COPIRN para construção da

sede própria do COPIRN e também em relação à aquisição de terreno

para tornar possível a implementação de Projeto relativo à Estação de

Triagem, Tratamento, Compostagem e Gestão de Resíduos

Sólidos, desta forma, contribuindo para solucionar a questão do

manejo e destinação adequada dos resíduos sólidos e seus

aproveitamentos em termos de economia circular. A seguir, falou

novamente o presidente José Arnor, esclarecendo que as solicitações

de autorização da A.G.E., prendem-se ao fato de que há necessidade

de definição urgente destas questões para a adoção dos procedimentos

devidos, por parte da gestão do COPIRN, de maneiras a posicionar-se

e dar prosseguimento aos procedimentos iniciados. Chamados a se

pronunciarem, ouvimos as palavras do Prefeito José Amazan da Silva,

de Jardim do Seridó, o qual saudou a todos e todas e opinou

favoravelmente pela aquisição do terreno em Natal para a construção

da sede do COPIRN, dizendo ser de alta relevância, ao mesmo tempo

tecendo considerações sobre o terreno que deverá ser destinado para a

destinação final adequada dos resíduos sólidos do Vale do Assu,

reconhecendo a importância do Projeto em desenvolvimento através

do COPIRN, mas recomendando que estas providências deveriam ser

tomadas após a conclusão do processo eleitoral em andamento, para

que se obtenha uma visão clara e objetiva da contextualização do novo

panorama com a atualização do quadro de gestores (prefeitos)

municipais. Idêntica opinião foi emitida pelo Prefeito Fernando

Antonio Bezerra, de Acari, enfatizando que, inclusive, com a anuência

dos novos gestores, poderia ser encaminhada a proposição de que

fosse feito um rateio para o COPIRN, entre as Prefeituras Municipais

da região contemplada, desta maneira, aportando-se os recursos

financeiros necessários à supramencionada aquisição do terreno ou

área similar. Ou decidir se o referido terreno deverá ser adquirido com

recursos próprios do COPIRN e destinado ao Projeto para gestão

consorciada. Neste sentido, inclusive, com a criação do elemento de

despesa para a aquisição do terreno no limite aprovado, e que, no

COPIRN, a partir da sua aprovação, deverá ser remanejado do

orçamento existente. Desta maneira, na sequência, se pronunciaram

em total concordância os demais gestores presentes, a partir do

Prefeito José de Figueiredo Varela, de São José de Mipibu; Prefeito

Pedro Ferreira de Farias Filho, de Touros; Prefeito Edi Carlos

Alexandre de Souza Oliveira, Prefeito de Poço Branco; Sheila dos

Santos Verde, Prefeita de Angicos; Prefeito Pedro Henrique de Souza

Silva, de Pedra Grande; Prefeita Marina Dias Marinho, de Jandaira;

Prefeito Tiago Almeida, de Parelhas; Prefeito José Amazan Silva, de

Jardim do Seridó; Prefeito Luciano Santos, de Lagoa Nova; Prefeito

Fernando Antonio Bezerra, de Acari; Prefeito Alaor Ferreira Pessoa

Neto, de Itajá; Prefeito Reo Marinho de Souza, de São Rafael; Vice-

Prefeito Sivanildo Alves de Melo, de Caçara do Norte. Após esses

pronunciamentos e votação, concluiu-se que, nesta Assembleia Geral

Extraordinária do COPIRN, obteve-se o pronunciado resultado, que

deverá ser posto em prática, adotando-se as providências e os

procedimentos devidos para esse fim. Registra-se que, além dos

citados Prefeitos Municipais de municipios consorciados,

compareceram a esta Assembleia Geral Extraordinária do COPIRN,

os seguintes integrantes de gestões municipais: Alcides Fernandes

Barbosa – Secretário de Finanças de Caiçara do Norte; Álvaro

Rodrigues – Coordenador de Regulação de Caiçara do Norte;

Alyssandro Henrique Quirino da Silva – Chefe de Gabinete da

Prefeitura de Fernando Pedroza; Bruno Ricarte Firmino Barbosa –

Procurador Geral de Angicos; Camila Thaisa Souza Carneiro –

Secretária de Saúde de Carnaúba dos Dantas; Caio Bruno Leocádio

Ferreira da Silva – Touros; Francisca Elideuza da Silva – Secretária

Municipal de Ipanguaçu; Gabriel de Araújo Fonseca – Assessor

Jurídico de Bento Fernandes; Jailmar Jargas da Silva Rodrigues –

Controlador Geral de Cerro Corá; Jefferson Souza de Oliveira –

Secretário de Saúde de Ipanguaçu; Livia Dayane de Medeiros Moura

– Secretária de Saúde de Lagoa Nova; Livia Ester das Neves Maia –

Secretária Adjunta de Saúde de Georgino Avelino; Luiz Marcos Alves

da Costa – Gestão Secretaria de Saúde de Coronel João Pessoa; Maria

Madalena Paula Torres – Assessoria Técnica de Frutuoso Gomes;

Nickson Julio Gomes de Azevedo – Secretário da Associação dos

Municipios do Vale do Assú – AMCEVALE; Sheila dos Santos Verde

– Secretaria Municipal de Angicos; Suenia Karla – Secretária de

Saúde de Monte das Gameleiras; Vinicius Araújo da Costa –

Coordenador da Secretaria Municipal de Saúde de Ipanguaçu; além

dos seguintes componentes da gestão e do corpo administrativo,

jurídico e técnico do COPIRN, a saber: Prefeito José Arnor da Silva,

Presidente; Selma Santiago Nunes, Diretora Executiva; Francisco

Alves da Costa Sobrinho – Coordenador de Planejamento, Gestão e

Inovação; Poliana Guará – Coordenadora de Contabilidade e

Finanças; Luiz Galvão – Advogado, Assessor Juridico; Werbert

Benigno – advogado, Integrante da Assessoria Jurídica; Natalia Maria

Diniz Ferreira – Engenheira - Assessora da Coordenadoria de

Planejamento, Gestão e Inovação; Engenheira Julia Gadelha Lucas d

Silva - integrante da equipe técnica; Kamila Marinho – Assessora de

Gabinete; Ailton da Silva Costa Junior – Setor administrativo; Charles

Araújo de Queiroz e Jessica Rebecca Ferreira Marinheiro - Setor de

Regulação do Programa de Saúde; Aurimagma Teixeira– Contadora;

Marcelo Gadelha Lucas – Comissão Permanente de Licitação; e

Renato Monteiro Batista – Técnico em computação. Nada mais

havendo a tratar, o Presidente José Arnor da Silva deu por encerrada a

reunião de Assembleia Geral do COPIRN, e determinou que eu,

Francisco Alves da Costa Sobrinho, Secretário Ad-hoc, lavrasse a

presente Ata que, depois de lida e achada conforme, vai por mim

assinada, juntamente com o Presidente José Armor da Silva e por

Selma Santiago Nunes, Diretora Executiva do COPIRN; a qual será

publicada e poderá servir para os devidos fins e efeitos.

JOSÉ ARNOR DA SILVA
Presidente

SELMA SANTIAGO NUNES
Diretora Executiva

FRANCISCO ALVES DA COSTA SOBRINHO
Secretário AD-HOC

Publicado por:
Kamila Mayara Dos Santos Marinho Grilo

Código Identificador:8E95B45A